Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel /  28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

RESOLUÇÃO Nº 016/2021

“Dispõe sobre as reuniões ordinárias
e extraordinárias, bem como o
funcionamento da Câmara Municipal
de Vereadores”.

      A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, eleita na forma da lei,

CONSIDERANDO, os avanços da pandemia do COVID-19

(Coronavírus) e os recentes protocolos emitidos pela Organização Mundial de Saúde,

pelo Ministério da Saúde, pela Secretaria Estadual de Saúde e pelo Comitê Municipal

de Atenção ao Coronavírus;

CONSIDERANDO, disposto no artigo 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6

de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria nº 356, de 11 de março de

2020, do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO, a necessidade da adoção de medidas imediatas

visando a contenção da propagação do vírus em resposta à emergência de saúde

pública prevista no artigo 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, a responsabilidade da Câmara de Vereadores em

fiscalizar e resguardar a saúde de toda a população que acessa os inúmeros serviços

e eventos disponibilizados no Município,

CONSIDERANDO, ainda que devido às fortes chuvas, com incidência

de chuva de granizo ocorrida no dia 31 de março do presente ano, ocasionando danos

no telhado do Prédio da Câmara Municipal havendo infiltração de água e danificando a

parte elétrica do prédio ficando inviável a manutenção dos trabalhos do Poder

Legislativo, havendo a decretação do estado de emergência do Poder Executivo Nº

6.643/2021;

CONSIDERANDO, a Notificação Recomendatória Nº 15/2021 do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Promotoria de Justiça de Jerônimo

Monteiro,

 Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel /  28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

RESOLVE

Artigo 1º - A sessão ordinária que aconteceria no dia 05 de abril às 17 horas

será realizada no dia 13 de abril às 10 horas, no Plenário desta Casa, sendo que as

demais sessões ordinárias e extraordinárias (que por ventura possam acontecer),

deverão ser realizadas sempre às 09 horas, utilizando o horário de funcionamento

desta Casa de Leis.

Artigo 2º - O atendimento ao público fica suspenso por prazo indeterminado,

até que o risco de contaminação no município seja amenizado.

Artigo 3º - O funcionamento da Câmara Municipal fica estipulado das 8 às 12

horas somente com expediente interno, atendendo os vereadores e fornecedores no

que for necessário.

Artigo 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
“ES”, em 07 de abril de 2021.

WAGNER RIBEIRO MASIOLI                       ADEZILDA DA SILVA SANTOS
Presidente                                                                Vice-Presidente

LENEADRO BRAGA GOULART
Secretário